Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

EDITAL N° 076/2023

DISPÕE SOBRE AS RESPOSTAS AOS RECURSOS
CONTRA A HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS
INSCRIÇÕES, DO EDITAL DE ABERTURA N°
061/2023 PARA PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO
PÚBLICO N° 001/2023.

O Presidente do Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste do Paraná – CONSAMU,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto Social do CONSAMU, e tendo

em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, a Portaria nº 148/2023 e Resolução

nº 003/2020 e suas alterações;

Considerando a publicação do Edital n° 061/2023 de Abertura do Concurso Público n°

001/2023, no dia 30 de agosto de 2023 e sua complementação pelo Edital nº 064/2023;

Considerando a publicação do Edital nº 075/2023 com a homologação preliminar das inscri-

ções.

TORNA PÚBLICA:

1º - As respostas aos recursos contra a homologação preliminar das inscrições, conforme

estabelecido do Edital de Abertura do Concurso Público nº 061/2023 do Consórcio de Saúde dos Municí-

pios do Oeste do Paraná – CONSAMU, para os candidatos conforme anexo único deste Edital.

Este Edital entra em vigor na presente data.

Cascavel, Estado do Paraná, em 05 de outubro de 2023.

Luiz Ernesto de Giacometti

Presidente do Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste do Paraná – CONSAMU

Angela da Silva

Presidente da Comissão Organizadora dos Concursos Públicos do CONSAMU

mailto:rh@consamu.com.br
http://www.consamu.com.br/

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br

ANEXO

RESPOSTAS AOS RECURSOS CONTRA A HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

Inscrição Cargo Justificativa Resposta Status

001776 PALOTINA - TÉCNICO EM ENFERMAGEM (HOSPITAL) por que meu nome não está na lista se eu paguei o boleto quero
saber qual o motivo?

Não encontramos retorno bancário em suas inscrições. Solicitamos
que envie um e-mail para cogeps@unioeste.br, com o comprovan-
te de pagamento, para que seja feito a análise.

INDEFERIDO

001131 CASCAVEL - TÉCNICO EM ENFERMAGEM (UPA/HOSPITAL)
Realizei minha inscrição no dia 13/09/2023 para Técnico em En-
fermagem em Cascavel, e o boleto paguei no dia 14/09/2023,
porém meu nome não consta na homologação.

A inscrição encontrasse homologada. Houve uma falha no arquivo
de retorno do dia 14/09/2023, todos os candidatos que realizaram
o pagamento nesse dia terão sua inscrição homologada no Edital
com a Homologação Final.

DEFERIDO

001401 CASCAVEL - NUTRICIONISTA (CONSAMU)

Sem justificativa.

INDEFERIDO

001406 CASCAVEL - FARMACÊUTICO (CONSAMU)

Sem justificativa.

INDEFERIDO

001406 CASCAVEL - FARMACÊUTICO (CONSAMU)

Sem justificativa.

INDEFERIDO

000993 TOLEDO - MÉDICO 24H (UPA)

Devido a um erro no pagamento do boleto, gostaria de transferir a
deferição dessa inscrição- numero 993 para Médico 24 UPA para a
inscrição 1266 também em meu nome para o cargo de médico 24
horas SAMU. Ao fazer as dus incrições, acabei me confundindo na
hora de pagar o boleto o que gerou o deferimento da inscrição
errada. Grata.

Não é possível a troca de cargo depois do pagamento do boleto.
Segundo o item 3.17- "O candidato que não acompanhar a homo-
logação das inscrições e não tiver sua inscrição homologada não
poderá realizar a prova objetiva. Caso sua inscrição seja homolo-
gada em outro Emprego Público, ele somente poderá realizar a
prova para o Emprego Público onde constar o seu nome."

INDEFERIDO

001266 TOLEDO - MÉDICO 24H (SAMU)
Devido a um erro no pagamento do boleto, gostaria de transferir a
deferição da inscrição- numero 993 para Médico 24 UPA para essa
inscrição, numero 1266 também em meu nome para o cargo de
médico 24 horas SAMU. Ao fazer as dus incrições, acabei me

Não é possível a troca de cargo depois do pagamento do boleto.
Segundo o item 3.17- "O candidato que não acompanhar a homo-

INDEFERIDO

mailto:rh@consamu.com.br
http://www.consamu.com.br/

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br

confundindo na hora de pagar o boleto o que gerou o deferimento
da inscrição errada. Grata.

logação das inscrições e não tiver sua inscrição homologada não
poderá realizar a prova objetiva. Caso sua inscrição seja homolo-
gada em outro Emprego Público, ele somente poderá realizar a
prova para o Emprego Público onde constar o seu nome."

001129 GUAÍRA - MÉDICO 24H (UPA)

Prezados,
Realizei a minha inscrição n. 1129 para Médico 24h (UPA-GUAIRA)
em 13/09/2023 às 22:06:57, e o pagamento foi devidamente
realizado em 14/09/2023, conforme comprovantes anexos (com-
provante de inscrição; comprovante de pagamento; saldo em
conta com abatimento do valor), contudo, na area do candidato, a
inscrição permanece como pendente, e meu nome não foi incluido
na lista de inscrições homologadas, portanto, indeferido sem uma
justificativa lógica.
Assim sendo, não obstante tenha entrado em contato telefônico, e
via e-mail com a COGEPS, formalizo o presente recurso em face à
homologação das inscrições, requerendo desde já o DEFERIMENTO
DA INSCRIÇÃO N. 1129, visto que todos os protocolos e seu respec-
tivo pagamento foi devidamente realizado nos prazos estipulados
em edital.
Por fim, aproveito a oportunidade para apresentar os protestos da
minha estima e consideração certo de que o equivoco sera devi-
damente sanado.
Atenciosamente,
Vinícius Cassu Queiroz

A inscrição encontrasse homologada. Houve uma falha no arquivo
de retorno do dia 14/09/2023, todos os candidatos que realizaram
o pagamento nesse dia terão sua inscrição homologada no Edital
com a Homologação Final.

DEFERIDO

001046 CASCAVEL - MÉDICO 24H (UPA/HOSPITAL/MACROREGULAÇÃO)

Venho por meio desse formulário solicitar revisão de inscrição para
oCONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 CONSAMU, pois meu nome
(Tainara Lolato) não se encontra na lista de homologação prelimi-
nar publicada no site oficial do CONSAMU.
Cargo: CASCAVEL - MÉDICO 24H
(UPA/HOSPITAL/MACROREGULAÇÃO)
Inscrição realizada: 12/09/23
Data de vencimento do boleto: 26/09/23
Pagamento do boleto: 14/09/23 (R$150,00)
Solicito por genteliza nova analise pois segui integralmente o edital
de abertura publicado, realizando pré-inscrição com formulário no
site UNIOESTE e pagamento em datas vigentes (conforme aborda-
do no intem 3 e cronograma IV). Segue em anexo o comprovante
de inscrição. Demais comprovantes - boleto bancário e compro-
vante de inscrição- não estão em anexo pois o recurso permite
somente um arquivo a ser encaminhado).
Encaminhado email ao cogeps@unioeste.br no dia 02/10/23 para

A inscrição encontrasse homologada. Houve uma falha no arquivo
de retorno do dia 14/09/2023, todos os candidatos que realizaram
o pagamento nesse dia terão sua inscrição homologada no Edital
com a Homologação Final.

DEFERIDO

mailto:rh@consamu.com.br
http://www.consamu.com.br/

Rua Uruguai, 283 – Bairro Alto Alegre, CEP 85.805-010, Cascavel/PR
Telefone: (45) 3036-7105 e 3036-7106 / e-mail: rh@consamu.com.br / www.consamu.com.br

esclarecer o fato (contendo também em enexo o comprovante de
inscrição, boleto bancário e comprovante de pagamento).

Aguardo atualização do parecer de homologação, visto que a
inscrição seguiu o edital de abertura do processo.
Att. Tainara Lolato

000359 CASCAVEL - TÉCNICO EM ENFERMAGEM (UPA/HOSPITAL)

Meu nome não está constando na homologação.

A inscrição encontrasse homologada. Houve uma falha no arquivo
de retorno do dia 14/09/2023, todos os candidatos que realizaram
o pagamento nesse dia terão sua inscrição homologada no Edital
com a Homologação Final.

DEFERIDO

000327 CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - TÉCNICO EM ENFERMAGEM
(SAMU)

Vaga Pará negros e pardos meu nome não consta na lista de can-
didatos

Sua inscrição encontrasse homologada, tanto na ampla concorrên-
cia, quanto para vagas destinadas a PPP. Houve uma falha no
arquivo de retorno do dia 14/09/2023, todos os candidatos que
realizaram o pagamento nesse dia terão sua inscrição homologada
no Edital com a Homologação Final.

DEFERIDO

mailto:rh@consamu.com.br
http://www.consamu.com.br/